IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ((PPRREEVVIIGGAARRAA))
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481

E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 08/2020 1

 2

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de 2020 (28/09/2020), às 09 horas, reuniram-se na sede do 3

Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, 4

Igaratinga-MG, os membros do comitê de investimentos do Previgara para verificar as análises de 5

fundos de investimentos solicitadas na reunião do Comitê do dia 24 de Setembro de 2020 à empresa 6

de consultoria Crédito e Mercado, e determinar as alterações a serem feitas na carteira do Instituto. 7

De posse das análises da carteira e dos fundos começamos a verificar as possíveis alterações. Entre 8

as recomendações da carteira, nos foi sugerido alocações nos segmentos ações dividendos e ações 9

índice ativo. Entendemos ser interessante o aporte nesses fundos pois são estratégias que hoje não 10

temos em nossa carteira dentro da renda variável. Inclusive de acordo com a consultoria, o 11

segmento de ações dividendos em geral é referente a empresas consolidadas, estáveis e em fase de 12

maturação, fazendo com que esses tipos de ativos tenham mais solidez em casos de um cenário 13

econômico em queda, o que é muito interessante para o Instituto.  Dessa forma, considerando as 14

análises positivas dos fundos, decidimos fazer as seguintes alterações: 1) Aplicação do saldo 15

disponível em conta corrente do Banco do Brasil, decorrente de repasses da Prefeitura, no valor de 16

R$ 142.280,86 no fundo BB IBOVESPA ATIVO FIC AÇÕES CNPJ 00.822.059/0001-65. 2) 17

Resgate no fundo BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 18

CNPJ  11.328.882/0001-35 no valor de R$ 200.000,00 e aplicação no fundo BB IBOVESPA 19

ATIVO FIC AÇÕES CNPJ 00.822.059/0001-65. 3) Resgate no fundo BB IRF-M 1 TÍTULOS 20

PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ  11.328.882/0001-35 no valor de R$ 21

300.000,00 e aplicar no fundo BB DIVIDENDOS MIDCAPS FIC AÇÕES CNPJ 14.213.331/0001-22

14. 4) Resgatar no fundo BRADESCO IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ 23

11.484.558/0001-06 o valor de R$ 200.000,00 e aplicar no fundo BRADESCO H DIVIDENDOS FI 24

AÇÕES CNPJ 02.138.442/0001-24. Novas alterações poderão ocorrer ao longo dos próximos dias 25

de acordo com definições prévias do comitê. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 26

11 horas e 06 minutos, tendo eu, Alexandre de Faria Silva, membro do Comitê de Investimentos, 27

redigido e lavrado a presente ata. 28

Denise Gonzaga Silva ______________________________________________________________ 29

Alexandre de Faria Silva  ___________________________________________________________ 30

Robson Gonçalves Nogueira  ________________________________________________________ 31